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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Octobre 1998

En octobre, les livraisons des fabricants se sont
accrues de 2,1 %, pour s’établir à 38,3 milliards de
dollars. L’augmentation est en grande partie attribuable
au secteur de l’automobile, dont les livraisons ont
progressé de 10,0 % par rapport au mois précédent.
Si l’on exclut le secteur de l’automobile, les livraisons
ont augmenté de 0,2 % en octobre.

Le résultat d’octobre fait suite à quatre mois
d’instabilité. Après avoir nettement fléchi en juin et
juillet par suite de la grève chez General Motors aux
États-Unis, la valeur totale des livraisons des fabricants
s’est considérablement raffermie en août, une fois la
grève réglée, et est demeurée relativement stable en
septembre. En octobre, elle dépassait de 3,9 % le
niveau enregistré en octobre 1997.

En octobre, les commandes en carnet ont
fortement augmenté, tandis que les stocks se sont
légèrement accrus.

Selon l’Enquête sur la population active, on
constate une légère hausse de l’emploi dans le secteur
manufacturier en novembre.

Forte hausse des livraisons dans le secteur de
l’automobile

En octobre, les livraisons des fabricants ont
augmenté dans 13 grands groupes sur 22, qui
représentent 68,3 % de la valeur totale des livraisons.

Les industries qui ont le plus contribué à la hausse
d’octobre sont celles des véhicules automobiles
(+12,7 %) et des pièces et accessoires pour véhicules
automobiles (+4,7 %). Dans le secteur de l’automobile,
les livraisons ont fortement progressé ces derniers
mois par suite de l’ajout de nouvelles chaı̂nes de
montage, du lancement de nouveaux modèles et
du règlement de la grève chez General Motors aux
États-Unis.

Note aux lecteurs

Les commandes en carnet constituent une réserve de
commandes qui contribueront aux livraisons futures, à la
condition qu’elles ne soient pas annulées.

Les nouvelles commandes correspondent aux commandes
reçues, que la livraison s’effectue ou non dans le mois courant.
On les mesure en additionnant les livraisons du mois courant
à la variation des commandes en carnet. Certaines personnes
considèrent les nouvelles commandes comme un équivalent
de la demande à venir. C’est une erreur puisque la variable
«nouvelles commandes» comprend des commandes déjà
satisfaites. L’utilisateur devrait se rappeler que la fluctuation
mensuelle des nouvelles commandes est un indicateur qui
peut être fragile, surtout si les commandes en carnet du mois
antérieur sont élevées par rapport à la variation observée
durant le mois en cours.

Veuillez noter que les commandes ne se traduiront pas
toutes en livraisons des fabricants canadiens, car une partie
des gros contrats peut être confiée en sous-traitance à des
fabricants étrangers.
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Tendance

Viennent ensuite le secteur des produits
électriques et électroniques (+3,1 %), dont l’avance
est attribuable surtout aux livraisons de matériel de
télécommunications, et le secteur du bois (+2,9 %),
qui a affiché une hausse pour un quatrième mois
consécutif à la faveur du regain d’activité que le
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secteur de la construction a connu tant aux États-Unis
qu’au Canada.

La hausse des livraisons enregistrée pour le mois
est le reflet de l’opinion exprimée par les fabricants lors
de l’Enquête sur les perspectives du monde des affaires
menée en octobre. Les fabricants, particulièrement
ceux de l’industrie du matériel de transport, avaient
signalé qu’ils prévoyaient accroı̂tre leur production au
cours du dernier trimestre de 1998.

Les baisses qui ont le plus fait contrepoids à la
hausse des livraisons ont été observées dans le secteur
de l’alimentation (-1,5 %) et dans celui de la machinerie
(-4,4 %).

En octobre, les livraisons des fabricants ont
augmenté dans sept des douze provinces et territoires.

Livraisons par province

Sept.
1998

Oct.
1998

Sept.
à

oct.
1998

données désaisonnalisées

millions de dollars var. en %

Terre-Neuve 131 148 12,7
Île-du-Prince-Édouard 86 95 9,9
Nouvelle-Écosse 533 566 6,2
Nouveau-Brunswick 677 681 0,6
Québec 8 860 8 980 1,4
Ontario 20 279 20 907 3,1
Manitoba 903 871 -3,6
Saskatchewan 498 475 -4,7
Alberta 2 644 2 627 -0,6
Colombie-Britannique 2 868 2 925 2
Territoires du Nord-Ouest et

Yukon 3 3 -0,5

Forte augmentation des commandes en carnet

En octobre, la valeur des commandes en carnet
des fabricants s’est accrue de 2,6 %, pour atteindre
49,1 milliards de dollars. On constate depuis cinq
mois une forte hausse des commandes en carnet, qui
avaient ralenti vers la fin de l’hiver et au printemps. La
valeur des commandes en carnet dépassait de 18,5 %
le niveau d’octobre 1997.
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Les plus fortes augmentations des commandes en
carnet en octobre ont été enregistrées dans le secteur
des aéronefs et des pièces d’aéronef (+8,5 %) et dans
celui des véhicules automobiles (+5,8 %).

Les baisses qui ont le plus fait contrepoids à la
progression des commandes en carnet sont celles
signalées dans l’industrie des produits métalliques
(-2,0 %) et dans celle des produits électriques et
électroniques (-1,1 %).

Les commandes en carnet sont souvent
considérées comme un facteur déterminant des
livraisons à venir. Toutefois, plus de la moitié de la
hausse des commandes en carnet depuis le début
de 1997 a été observée dans l’industrie des aéronefs
et des pièces d’aéronef, où certaines commandes
peuvent s’étaler sur plusieurs années avant qu’elles
ne soient remplies.

En outre, dans n’importe quelle industrie, il arrive
quelquefois que les grandes commandes portent
sur des produits dont certaines composantes sont
fabriquées dans d’autres pays.

Augmentation des stocks

En octobre, la valeur des stocks des fabricants a
augmenté de 0,1 %, atteignant 50,3 milliards de dollars.
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Les industries qui ont le plus contribué à la
hausse d’octobre sont celles des aéronefs et des
pièces d’aéronef (+2,3 %), des véhicules automobiles
(+3,3 %) et du matériel ferroviaire roulant (+5,4 %).

Les baisses qui ont le plus fait contrepoids à
ces hausses sont celles qui ont été observées dans
l’industrie du bois (-1,7 %) et dans celle des produits
électriques et électroniques (-1,7 %).

Le ratio des stocks aux livraisons, qui s’établissait
à 1,34 en septembre, a chuté à 1,31 en octobre. Ce

ratio s’est stabilisé au cours des derniers mois après
avoir été brièvement à la hausse et avoir culminé (1,42)
en juillet. Si l’on ajoute le résultat d’octobre dans la
balance, on constate une amorce de mouvement à la
baisse du ratio des stocks aux livraisons; toutefois, le
niveau actuel est supérieur de quatre points de base à
celui observé au cours de la majeure partie de 1997.

Données stockées dans CANSIM: matrices 9550 à
9555, 9558, 9559, 9562 à 9565, 9568 à 9579, 9581 à
9595.

Pour en savoir davantage, consultez le numéro
d’octobre 1998 de la publication Enquête mensuelle
sur les industries manufacturières (31-001-XPB,
20 $ / 196 $), qui paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Des données détaillées sur les livraisons
provinciales sont également disponibles sur demande.
Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les méthodes, les concepts et la
qualité des données, communiquez avec Craig Kuntz
au (613) 951-7092, Section de l’Enquête mensuelle
sur les industries manufacturières, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Courriel:
kuncrai@statcan.ca. �
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Livraisons, stocks et commandes de l’ensemble des industries manufacturières

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles
commandes

Ratio
des

stocks
aux

livraisons

données désaisonnalisées

millions de
dollars var. en %

millions de
dollars var. en %

millions de
dollars var. en %

millions de
dollars var. en %

Octobre 1997 36 836 1,3 47 565 0,7 41 466 3,8 38 348 3,5 1,29
Novembre 1997 36 823 -0,0 48 004 0,9 42 610 2,8 37 967 -1,0 1,30
Décembre 1997 37 492 1,8 47 815 -0,4 42 394 -0,5 37 276 -1,8 1,28
Janvier 1998 36 015 -3,9 48 079 0,6 43 315 2,2 36 936 -0,9 1,33
Février 1998 37 093 3,0 48 220 0,3 43 473 0,4 37 250 0,9 1,30
Mars 1998 37 442 0,9 48 189 -0,1 43 518 0,1 37 487 0,6 1,29
Avril 1998 37 254 -0,5 48 314 0,3 43 676 0,4 37 412 -0,2 1,30
Mai 1998 36 912 -0,9 48 576 0,5 43 962 0,7 37 198 -0,6 1,32
Juin 1998 35 587 -3,6 49 238 1,4 44 722 1,7 36 347 -2,3 1,38
Juillet 1998 34 706 -2,5 49 372 0,3 45 883 2,6 35 867 -1,3 1,42
Août 1998 37 442 7,9 49 896 1,1 47 353 3,2 38 912 8,5 1,33
Septembre 1998 37 482 0,1 50 217 0,6 47 864 1,1 37 993 -2,4 1,34
Octobre 1998 38 278 2,1 50 251 0,1 49 132 2,6 39 546 4,1 1,31

Ensemble des industries manufacturières sauf les industries de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles
commandes

données désaisonalisées

millions de
dollars var. en %

millions de
dollars var. en %

millions de
dollars var. en %

millions de
dollars var. en %

Octobre 1997 29 892 0,8 44 984 0,7 36 420 3,9 31 260 3,4
Novembre 1997 29 787 -0,4 45 298 0,7 37 384 2,6 30 750 -1,6
Décembre 1997 30 154 1,2 45 141 -0,3 36 881 -1,3 29 651 -3,6
Janvier 1998 29 254 -3,0 45 266 0,3 37 568 1,9 29 942 1,0
Février 1998 29 883 2,2 45 402 0,3 37 557 -0,0 29 872 -0,2
Mars 1998 30 131 0,8 45 435 0,1 37 539 -0,0 30 113 0,8
Avril 1998 30 063 -0,2 45 466 0,1 37 770 0,6 30 294 0,6
Mai 1998 29 736 -1,1 45 806 0,7 37 935 0,4 29 902 -1,3
Juin 1998 29 889 0,5 46 290 1,1 38 590 1,7 30 543 2,1
Juillet 1998 29 720 -0,6 46 525 0,5 39 521 2,4 30 651 0,4
Août 1998 30 282 1,9 46 834 0,7 40 841 3,3 31 602 3,1
Septembre 1998 30 213 -0,2 47 054 0,5 41 122 0,7 30 494 -3,5
Octobre 1998 30 281 0,2 47 058 0,0 42 040 2,2 31 199 2,3

�
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Voyages entre le Canada et les
autres pays
Octobre 1998

En octobre, le nombre de voyageurs qui ont effectué
des voyages d’une nuit ou plus par avion entre le
Canada et les États-Unis a augmenté dans les deux
directions. Les visiteurs américains ont effectué un
nombre record de 322 000 voyages d’une nuit ou
plus par avion au Canada, en hausse de 11,8 %
par rapport à septembre. Il y a également eu une
forte croissance de 6,3 % du nombre de Canadiens
voyageant vers les États-Unis, lequel a atteint
391 000. Ces augmentations pourraient être attribuées
aux réductions de tarifs adoptées par quelques
transporteurs aériens afin de compenser la baisse du
nombre de passagers au cours des grèves des pilotes
en septembre.

Moins de voyages de même jour en automobile
par les Canadiens et les Américains

En octobre, le nombre de voyages en automobile
effectués au cours d’une même journée par les
Américains au Canada était de 2,3 millions, en baisse
de 0,3 % par rapport à septembre. Malgré cette
diminution, le nombre de voyages de même jour
effectués par les Américains au Canada était toujours
12,3 % plus élevé qu’en octobre l’an passé (données
non désaisonnalisées). Cette augmentation pourrait
être attribuable aux conditions automnales favorables
ainsi qu’à la valeur relative du dollar canadien, qui est
passé de 0,72 $ US en octobre 1997 à 0,65 $ US en
octobre 1998.
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Note aux lecteurs

À moins d’avis contraire, les données du présent communiqué
sont désaisonnalisées, c’est-à-dire qu’elles sont corrigées pour
tenir compte des variations qui se répètent annuellement ainsi
que du changement causé par les divers volumes de voyageurs
associés à différents jours de la semaine.

Les comparaisons d’un mois à l’autre sont effectuées à
partir des données désaisonnalisées. Les comparaisons d’une
année à l’autre sont effectuées à partir des données non
désaisonnalisées, soit les chiffres réels du trafic.

Une excursion est un voyage qui a lieu au cours de la même
journée.

Depuis le début de 1996, le nombre de voyages en
automobile de même jour effectués par les Canadiens
vers les États-Unis n’a cessé de diminuer. En octobre
dernier, les Canadiens ont effectué 3,0 % moins de ces
voyages qu’en septembre. Sur une base annuelle, le
nombre de voyages en automobile de même jour des
Canadiens vers les États-Unis est tombé abruptement à
2,2 millions (données non désaisonnalisées), en baisse
de 24,1 % par rapport à octobre 1997. En octobre 1998,
les Américains ont effectué 181 000 excursions de
plus en automobile de même jour vers le Canada que
les Canadiens l’ont fait vers les États-Unis. Il s’agit
de la plus grande différence observée depuis que
le nombre d’excursions en automobile de même jour
des Américains vers le Canada a surpassé le nombre
d’excursions des Canadiens vers les États-Unis au
cours de l’été 1998.
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Excursions en automobile entre le Canada et les
États-Unis

Américains au Canada Canadiens aux
États-Unis

Oct.
1998p

Oct.
1997

à
oct.1998

Oct.
1998p

Oct.
1997

à
oct.1998

données non désaisonnalisées

en milliers var. en % en milliers var. en %

Canada 2 229 12,3 2 173 -24,1

Province ou territoire
d’entrée ou
de retour

Nouveau-Brunswick 139 11,6 356 -20,2
Québec 116 16,1 200 -24,3
Ontario 1 710 10,9 1 088 -21,0
Manitoba 25 24,2 45 -10,0
Saskatchewan 7 37,1 13 -23,3
Alberta 8 22,0 11 -1,5
Colombie-Britannique 222 19,6 459 -34,3
Yukon 2 19,0 1 15,7

p Données provisoires.

Les Canadiens ont effectué moins de voyages
d’une nuit ou plus vers les États-Unis, mais
davantage vers les pays d’outre-mer

Sur une base annuelle, les Canadiens ont effectué
10,2 % moins de voyages d’une nuit ou plus vers les
États-Unis pour atteindre 1,0 million, mais 9,6 % de
plus vers les destinations d’outre-mer pour atteindre
289 000 (données non désaisonnalisées).

Sur une base mensuelle, cependant, les Canadiens
ont effectué plus de voyages d’une nuit ou plus vers
les pays d’outre-mer et les États-Unis. Les Canadiens
ont effectué 357 000 voyages d’une nuit ou plus vers
les pays d’outre-mer en octobre, en hausse de 1,2 %
par rapport à septembre. La tendance des voyages
des Canadiens vers les pays autres que les États-Unis
est en croissance depuis le début de 1991. Les États-
Unis demeurent néanmoins le pays le plus visité par
les Canadiens avec 75,3 % de tous les voyages d’une
nuit ou plus. Les Canadiens ont effectué 1,1 million
de voyages d’une nuit ou plus vers les États-Unis en
octobre, en hausse de 2,5 % par rapport à septembre.

Voyages d’une nuit ou plus des résidents de
certains pays d’outre-mer au Canada

Oct.
1998p

Oct.
1997

à
oct.

1998

données non
désaisonnalisées

en milliers var. en %

Europe 170 1,4

Allemagne 31 4,8
France 34 2,0
Royaume-Uni 57 -5,3
Autres pays d’Europe 48 7,6

Asie 93 -10,5

Corée du Sud 5 -43,9
Hong Kong 9 -10,3
Japon 45 -3,9
Taı̈wan 11 3,7
Autres pays d’Asie 22 -16,3

Autres pays 41 3,2

Australie 10 -4,9
Mexique 6 15,2
Autres pays 24 4,1

p Données provisoires.

Les visiteurs américains ou en provenance des
pays d’outre-mer ont effectué plus de voyages
d’une nuit ou plus vers le Canada

Les visites d’au moins une nuit des Américains se
chiffraient à 1,3 million en octobre, en hausse de 2,2 %
par rapport à septembre. Le nombre de voyages d’une
nuit ou plus effectués par les résidents d’outre-mer au
Canada a également augmenté ce mois-ci, pour se
chiffrer à 327 000, en hausse de 2,4 % par rapport à
septembre.

Sur une base annuelle, cependant, le nombre
d’Américains ayant passé au moins une nuit au
Canada a augmenté de 17,8 % alors que le nombre de
résidents d’outre-mer ayant visité le Canada a diminué
de 2,3 % (données non désaisonnalisées).

Données stockées dans CANSIM: matrices 2661 à
2697, 5780 à 6048 et 8200 à 8329.

Le numéro d’octobre 1998 de Voyages
internationaux, renseignements préliminaires
(66-001-PPB, 8 $ / 73 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 7
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des données, communiquez avec André Cyr au
(613) 951-0277 (télécopieur: (613) 951-2909; courriel:
andre.cyr@statcan.ca) ou avec Johanne Plante
au (613) 951-1910 (télécopieur: (613) 951-2909;

courriel: planjoh@statcan.ca), Section des voyages
internationaux, Division de la culture, du tourisme et
du Centre de la statistique sur l’éducation. �
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Voyages entre le Canada et les autres pays

Août
1998r

Sept.
1998r

Oct.
1998p

Sept.
1998

à
oct.

1998p

données désaisonnalisées

en milliers
variation

en %

Voyages des Canadiens à l’étranger
Voyages de même jour en automobile aux États-Unis 2 177 2 219 2 153 -3,0

Total des voyages, une nuit ou plus 1 357 1 416 1 447 2,2
États-Unis1 1 010 1 063 1 090 2,5

Automobile 551 597 602 0,8
Avion 369 368 391 6,3
Autre moyen de transport 89 99 98 -1,1

Autres pays2 347 352 357 1,2

Voyages au Canada
Voyages de même jour en automobile des États-Unis 2 259 2 340 2 334 -0,3

Total des voyages, une nuit ou plus 1 600 1 605 1 641 2,3
États-Unis1 1 281 1 286 1 315 2,2

Automobile 813 837 834 -0,3
Avion 311 288 322 11,8
Autre moyen de transport 157 162 159 -1,5

Autres pays2 319 319 327 2,4

Oct.
1998p

Oct.
1997

à
oct.

1998

Janvier-
oct.

1998p

Janvier-oct.
1997

à
janvier-oct.

1998

données non désaisonnalisées

en millers
variation

en % en milliers
variation

en %

Voyages des Canadiens à l’étranger
Voyages de même jour en automobile aux États-Unis 2 173 -24,1 24 326 -18,0

Total des voyages, une nuit ou plus 1 291 -6,4 15 388 -8,0
États-Unis1 1 002 -10,2 11 743 -11,6

Automobile 535 -19,2 6 816 -17,4
Avion 385 5,3 3 815 -1,5
Autre moyen de transport 82 -7,3 1 113 -4,4

Autres pays 289 9,6 3 645 5,7

Voyages au Canada
Voyages de même jour en automobile des États-Unis 2 229 12,3 22 966 6,2

Total des voyages, une nuit ou plus 1 400 12,7 16 918 6,2
États-Unis1 1 096 17,8 13 325 10,6

Automobile 663 17,9 8 469 11,7
Avion 321 22,0 3 161 13,0
Autre moyen de transport 113 6,3 1 695 1,8

Autres pays2 303 -2,3 3 593 -7,4

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Les estimations pour les États-Unis comprennent les entrées par automobile et par autocar ainsi que des estimations pour les arrivées par avion, train, bateau

et autres modes.
2 Les données pour les autres pays n’excluent que les entrées du même jour par voie terrestre via les États-Unis.

�
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Octobre 1998

Les livraisons de fil d’acier et de certains produits de fil
métallique ont atteint 70 407 tonnes en octobre 1998,
en hausse de 7,1 % par rapport aux 65 732 tonnes
d’octobre 1997. Des données statistiques relatives à la
production et aux exportations pour certains produits
sont également disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrice 122 (série
19).

Le numéro d’octobre 1998 de Fil d’acier et certains
produits de fil métallique (41-006-XPB, 7 $ / 62 $)
paraı̂tra bientôt. Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les méthodes, les concepts
et la qualité des données, communiquez avec
Donna Faghali au (613) 951-3518, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Courriel:
faghdon@statcan.ca. �

Panneaux de particules, de lamelles
orientées et de fibres
Octobre 1998

En octobre, les usines ont produit 567 426 mètres
cubes de panneaux de lamelles orientées, en hausse
de 10,9 % comparativement aux 511 703 (donnée
révisée) mètres cubes d’octobre 1997. La production
de panneaux de particules s’est chiffrée à 230 982
mètres cubes, en hausse de 13,4 % par rapport aux
203 695 mètres cubes d’octobre 1997. La production
de panneaux de fibres a augmenté de 9,3 %, passant
à 64 708 mètres cubes, comparativement aux 59 226
mètres cubes d’octobre 1997.

La production cumulative de panneaux de lamelles
orientées pour l’année 1998 a atteint 5 201 478
mètres cubes, en hausse de 10,9 % par rapport aux

4 690 651 (donnée révisée) mètres cubes de 1997. La
production cumulative de panneaux de particules est
passée à 1 973 790 (donnée révisée) mètres cubes,
en hausse de 4,1 % comparativement aux 1 896 579
mètres cubes de la même période en 1997. La
production cumulative de panneaux de fibres en 1998
était de 680 206 mètres cubes, en hausse de 27,3 %
par rapport aux 534 358 mètres cubes de 1997.

Données stockées dans CANSIM: matrices 31
(séries 2, 3 et 5) et 122 (série 8).

Le numéro d’octobre 1998 de Panneaux de
particules, de lamelles orientées et de fibres
(36-003-XPB, 7 $ / 62 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les méthodes, les concepts
et la qualité des données, communiquez avec
Gilles Simard au (613) 951-3516, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Courriel:
simales@statcan.ca. �

Première publication de données fondées
sur le SCIAN

Un calendrier de Statistique Canada sur la publication
des premières données fondées sur le Système de
classification des industries de l’Amérique du Nord
(SCIAN) est maintenant disponible. Le calendrier inclut
la période de référence, le niveau de détail et la
personne-ressource.

Pour consulter le calendrier, rendez-vous au site
Web de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous la
rubrique Concepts, définitions et méthodes.

Pour obtenir plus de renseignements,
communiquez avec Brian Nemes au (613) 951-2530,
Secteur de la statistique du commerce et des
entreprises. �
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Bulletin de service – Transports terrestre et
maritime , vol. 14, no 4
Numéro au catalogue: 50-002-XIB
(Canada: 10$/62$; à l’extérieur du Canada: 10$US/
62$US).

Les prix n’incluent pas les taxes de vente.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique en vente sur
Internet, -XMB ou -XMF la version microfiche et -XPB
ou -XPF, la version papier.

Pour commander les publications

Simplifiez vos recherches en feuilletant le Catalogue de Statistique Canada (11-204-XPF, Canada 16$; à l’extérieur du Canada: 16$US).
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Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 800 889-9734
Pour un changement d’adresse ou pour connaı̂tre

l’état de votre compte: 1 800 700-1033
Internet: order@statcan.ca

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division des opérations et de l’intégration, Statistique Canada,
Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications . Au Canada,
ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Numéro au catalogue 11-001F.
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Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
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